
 
Ministero della Cultura 

PALAZZO REALE DI NAPOLI 
 

 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 
 

OGGETTO: Procedura di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 da indire mediante 
Trattativa diretta sul Portale MEPA con singolo operatore economico per l’affidamento dell’incarico 
professionale di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) relativamente all’intervento di 
manutenzione straordinaria degli impianti meccanici - Uffici, Museo Delle Carrozze e Locale Finimenti, da 
espletarsi presso il sito del Museo Diego Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze, rientranti 
nell’intervento di Adeguamento ai sensi della normativa per la sicurezza sul lavoro - Museo e uffici" Legge 
190/2014" - Importo a base di gara €.4.561,47 oltre Cassa Previdenziale ed IVA se dovuta.  
CUP: F69D19000120001 – CIG: B684572266 
 
 
Premesso che: 
- il Palazzo Reale di Napoli necessita di provvedere all’affidamento del servizio professionale di Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) relativamente all’intervento di manutenzione straordinaria degli 
impianti meccanici - Uffici, Museo Delle Carrozze e Locale Finimenti, da espletarsi presso il sito del Museo 
Diego Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze, rientranti nell’intervento di Adeguamento ai sensi 
della normativa per la sicurezza sul lavoro - Museo e uffici" Legge 190/2014"; 
- con determina a contrarre PAL-NA|21/03/2025|DETERMINA 36, e tenuto conto della proposta del RUP 

dott.ssa Paola Ricciardi, veniva indetta procedura di affidamento sul Portale Me.PA ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lett. b), d.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- per l’affidamento del servizio in oggetto veniva autorizzato lo strumento della “Trattativa diretta” offerto 
dal MEPA, con invito rivolto all’Operatore economico arch. Mariangela Raiola, con studio a Torre del greco, 
in via del Nuoto, 7 – 80059 (NA) C.F.: RLAMNG88S57L259F, P.IVA: 10055361215, selezionato a seguito di 
indagine di mercato, condotta dal RUP, tra gli Operatori economici iscritti al ME.PA.; 
- la Stazione appaltante, in data 24/03/2025, invitava il suddetto Operatore economico alla “Trattativa 
diretta” MEPA n. 5213585, fissando come termine ultimo di presentazione dell’offerta il giorno 31/03/2025 
alle ore 16:00; 
- entro il termine di scadenza dell’offerta, l’Operatore presentava regolare offerta (all.1) offrendo un ribasso 
dell’1,5% per un importo contrattuale pari ad €.4.493,04 (quattromilaquattrocentonovantatre/04) oltre 
cassa di previdenza 4% pari ad €.179,72 per un totale complessivo pari ad €.4.672,76 
(quattromilaseicentosettantadue/76); 
- l’importo offerto dall’operatore economico graverà sul capitolo 2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/F del 
bilancio A.F .2025, approvato con Decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025. 
 
Tutto quanto premesso: 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;  
VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008 n. 81 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 (“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le 
attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendente di valutazione della Performance”), entrato in vigore in data 5 febbraio 2020, con il quale è 
stata conferita autonomia finanziaria ed amministrativa al Palazzo Reale di Napoli; 
VISTA la scadenza del mandato con il quale era stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello 
non generale di Direttore del Palazzo Reale di Napoli in favore del dott. Mario Epifani, con Decreto del 
Direttore generale Musei del 30 ottobre 2020, n. 726; 
DATO ATTO che con decreto della DG-MU n.933 del 05/11/2024, le funzioni attribuite al direttore del 
Palazzo Reale di Napoli venivano avocate a sé dal Direttore Generale Musei e delegate alla Dott.ssa Paola 

PAL-NA|16/04/2025|DETERMINA 46



 

PALAZZO  REALE  DI  NAPOLI  
Piazza del Plebiscito, 1 – 80132 NAPOLI – Tel. +39 081 5808255 – 081 5808252 

 E-mail: pal-na@cultura.gov.it | PEC: pal-na@pec.cultura.gov.it 

Ricciardi, al fine di garantire la continuità dell’azione amministrativa e contabile, l’assolvimento delle 
obbligazioni giuridiche assunte verso i terzi e del servizio pubblico essenziale di buona gestione dell’Istituto; 
VISTA la Legge n. 238 del 31 dicembre 2021 recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi derivanti 
dall’appartenenza dell’Italia all’Unione europea – Legge europea 2019-2020”; 
VISTO il DM n.265 del 04/06/2019 che ammetteva la Direzione Regionale Musei della Campania al 
finanziamento dei lavori per l’intervento denominato “Adeguamento ai sensi della normativa per la 
sicurezza sul lavoro - Musei e uffici. Legge 190/2014” da eseguirsi presso il Museo Principe Diego Aragona 
Pignatelli Cortes, per l’importo complessivo di €.200.000,00, somma che veniva successivamente acquisita 
al Bilancio di Palazzo Reale di Napoli; 
VISTO il D.M. n. 53 del 09/02/2024, in virtù del quale è stata prevista l’assegnazione del Museo Diego 
Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze al Palazzo Reale di Napoli, come successivamente 
formalizzato con verbale di passaggio di consegne sottoscritto in data 24/06/2024 tra lo scrivente Istituto e 
la Direzione Regionale Musei della Campania; 
DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’Anno finanziario 2025 è stato approvato con Decreto della DG-
MU n. 169 dell’11/03/2025; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo 2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/F del bilancio 
A.F .2025, approvato con Decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025, congrua per accogliere la spesa 
relativa al servizio suddetto; 

 
DETERMINA 

 
1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 
2. di approvare l’offerta economica presentata dall’Operatore economico arch. Mariangela Raiola, con studio 

a Torre del greco, in via del Nuoto, 7 – 80059 (NA) C.F.: RLAMNG88S57L259F, P.IVA: 10055361215, che si 
allega; 

3. di aggiudicare la Trattativa Diretta Me.PA. ID n. 5213585 e, per l’effetto, di affidare l’incarico professionale 
di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) relativamente all’intervento di manutenzione 
straordinaria degli impianti meccanici - Uffici, Museo Delle Carrozze e Locale Finimenti, da espletarsi presso 
il sito del Museo Diego Aragona Pignatelli Cortes e Museo delle carrozze, rientranti nell’intervento di 
Adeguamento ai sensi della normativa per la sicurezza sul lavoro - Museo e uffici" Legge 190/2014" in 
favore dell’arch. Mariangela Raiola, con studio a Torre del greco, in via del Nuoto, 7 – 80059 (NA) C.F.: 
RLAMNG88S57L259F, P.IVA: 10055361215 per un importo contrattuale pari ad €.4.493,04 
(quattromilaquattrocentonovantatre/04) oltre cassa di previdenza 4% pari ad €.179,72 per un totale 
complessivo pari ad €.4.672,76 (quattromilaseicentosettantadue/76), come da offerta allegata; 

4. di dare atto che la spesa graverà sul capitolo 2.1.2.020 – Art. 2.02.03.06.001/F del bilancio A.F .2025, 
approvato con Decreto della DG-MU n. 169 dell’11/03/2025; 

5. di precisare che l’Operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

6. di dare comunicazione del presente provvedimento all’aggiudicatario a mezzo posta elettronica certificata;  
7.  di dare atto che, in virtù di quanto disposto dall’art. 17, commi 6 e 7, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 

l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e che l’affidamento è subordinato alle verifiche 
del possesso dei requisiti ex art. 94 e s.s. d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. dell’aggiudicatario, all’esito favorevole 
delle quali si procederà alla stipula del contratto; 

8. di stabilire che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR ex art. 120 del Codice del 
processo amministrativo o ricorso straordinario al Capo dello stato, nei termini di legge. 
 

  Per IL DIRETTORE GENERALE AVOCANTE 
      Prof. Massimo Osanna 

                           IL DIRIGENTE DELEGATO 
                  Dott.ssa Paola Ricciardi                                                                                                    


		2025-04-16T11:45:46+0200
	RICCIARDI Paola




